
 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

Comune di Badia Polesine - Ordinanza SINDACALE N° 17 del 06-04-2023 Pag. 1 

_______________________________________________________________________ 
 

ORIGINALE 

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 17 del 06-04-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: ORDINANZA, PROROGA ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DAL 

08.04.2023 AL 15.04.2023 
 

IL SINDACO 

 
PRESO ATTO:  

− dell'incerta situazione climatica a cui è soggetta, in questo periodo, la nostra zona e che la tendenza 

previsionale non indica innalzamenti stabili ed evidenti delle temperature;  

− del tasso di umidità, sia esterno che interno agli edifici, che non consente, senza ausili, il mantenimento di 

un microclima gradevole ed ideale;  

− delle possibili precipitazioni atmosferiche previste che contribuiranno ad abbassare ulteriormente le 

temperature;  

 

CONSIDERATE le richieste pervenute dai cittadini, ed in particolare della terza età che stabilmente vivono 

sul territorio comunale, di proroga degli impianti termici sino alla stabilizzazione della situazione climatica;  

 

SOTTOLINEATA la necessità di salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette 

fasce più deboli;  

 

VISTI: 

-  il D.P.R. n. 74 del 16/04/2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 149 del 27 giugno 2013, e in vigore 

dal 12 luglio 2013): “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, 

conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed 

estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma  dell'art. 4,  

comma 1,  lettera a)  e  c), del decreto  legislativo 19/08/2005 n. 192” che ha modificato il D.P.R. 26 

agosto 1993, n. 412; 

-  il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 6 ottobre 2022 n. 383 del 06.10.2022, che 

recepisce le indicazioni contenute nel Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale, 

specifica le speciali modalità di funzionamento degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas 

naturale nella stagione invernale 2022-2023 riducendo di 7 giorni il periodo di accensione degli impianti 

termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione già previsti dall’art. 4 del D.P.R. 

16/04/2013 n. 74 e altresì riducendo di 1°C i valori di temperatura dell’aria già indicati nell’art. 3, comma 

1 del medesimo D.P.R.;  

 

CONSIDERATO che il D.M. 383/2022 oltre che essere applicabile agli impianti termici alimentati a gas 

naturale risulta coerente anche per gli impianti alimentati in tutto o in parte da altre fonti;  

 



Comune di Badia Polesine - Ordinanza del servizio SINDACALE N° 17 del 06-04-2023 Pag. 2 
 

ACCERTATO che, il Comune di Badia Polesine rientra nella zona climatica “E” dell’art. 4 del D.P.R. n. 

74/2013 per il quale il D.M. 383/2022 all’art. 2 ha previsto un limite giornaliero di ore 13 giornaliere nel 

periodo che intercorre dal 22 ottobre 2023 al 07 aprile 2023;  

 

APPURATO che l’art.1, comma 6, del D.M. 383/2022 recita “Al di fuori dei periodi di cui al comma 2, in 

presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento 

motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale 

di cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 

consentita in via ordinaria.”.  

 

VISTA la normativa in materia ed in particolare:  

− il D.P.R. 16.04.2013 n° 74;  

− il D.M. 06.10.2022 n°383;  

 

AUTORIZZA 

 

la proroga dell’accensione degli impianti di riscaldamento per ore 6,30 (sei/trenta minuti) giornaliere nella 

fascia oraria 05:00 - 23:00, corrispondente al 50% dell'orario massimo previsto per la zona "E", giusto art. 1, 

comma 2, del D.P.R. 383/2022 a far data dal 08.04.2023 al 15.04.2023 compreso.  

 

INVITA 

 

la cittadinanza, gli amministratori condominiali ed i gestori di impianti a limitare l’accensione nelle ore più 

fredde, ricordando l’obbligo di non superare la temperatura stabilita all’art. 3, comma 1, del DPR 16.04.2013 

n.74;  

 

DISPONE 

 

di provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line 

del Comune di Badia Polesine e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente;  

 

AVVERTE 

 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Venezia ai sensi degli articoli 29 e 41 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss.mm.ii. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione. 

 
 
 
 
Comune di Badia Polesine,  

06-04-2023 
 

 
 Il Sindaco 

 Giovanni Rossi 

 

 
 
 
 
 
 



Comune di Badia Polesine - Ordinanza del servizio SINDACALE N° 17 del 06-04-2023 Pag. 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


